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informacion estadistica oficial. Nacional Nacional

INFORMACION GENERAL DEL PROYECTO

Sector del proyecto:

Programa:

Horizonte:
Objetivo general:

Problema:

Descripcion:

Poblacion afectada:

Informacion Estadistica Entidad responsable: 040101
0401 - Levantamiento y actualizacién de , ,
i , Subprograma: 1003 PLANIFICACION Y ESTADISTICA
informacion estadistica de calidad
2023 - 2027 Estado actual: En Ejecucion

Optimizar la capacidad del DANE en sus procesos de recoleccion y acopio de la informacidn estadistica oficial.
Insuficiente capacidad del DANE en la recoleccidn y acopio de la informacién estadistica oficial.

Acorde a los cuatro sub-procesos establecidos en los lineamientos del proceso estadisticos para la fase de
recoleccién y acopio, se establecen actividades que definen la disposicion de bienes y servicios habilitantes del
operativo, con el fin Ultimo de ofrecer a los usuarios, bases de datos aptas para el procesamiento y el analisis.
Para el subproceso de preparacion, se busca el aseguramiento y alistamiento de los recursos necesarios para la
recoleccién, para esto se presentan una serie de actividades las cuales se llevan a cabo en un periodo de tiempo
previo a la ejecucion, en estas actividades se identifican causas que contribuyen al problema central, como la
disponibilidad de bases documentales actualizadas y la consecucién del personal operativo con oportunidad, entre
otras, las cuales en ocasiones por alguna dificultad, impiden el alcance 6ptimo de los resultados al ser el primer
eslabon en la cadena de recoleccion. Otro de los puntos con la presencia de causas que influyen en el
funcionamiento de la recoleccion, se presenta en el subproceso de ejecucion, en este subproceso se lleva a cabo
la recoleccion de los datos con los instrumentos definidos en el disefo, al ser uno de los puntos misionales se
presentan actividades como el contacto inicial con la fuente y cualquier accién subsecuente, la ejecucion de las
estrategias de recoleccién y georreferenciacion, supervision y aplicacion de los controles definidos para asegurar
el cumplimiento de los parametros de calidad y cobertura, reporte de los avances operativos y sus alertas acorde
al disefio, aplicacidon de estrategias ante los imprevistos presentados y como relevante del proceso, la custodia y
seguridad de los datos recolectados, actividades que por su naturaleza impactan de manera directa con el alcance

de los objetivos.

53.808.013 Poblacion objetivo: 53.808.013

SUBPROCESOS ASOCIADOS

Informacién del ajuste

Cddigo del proceso: EJ-AJ-ADL-040101-0033 Proceso: Ajuste a decreto
Fecha creacion: 02-01-2026 12:19:28 Fecha finalizacion: 02-01-2026 12:19:28
Informacidn del tramite

Cadigo del proceso del tramite: No aplica Proceso: No aplica

Fecha creacion del tramite: No aplica Fecha finalizacion: No aplica

PLAN NACIONAL DE DESARROLLO

PND:

Nivell:

Nivel2:

Nivel3:

Nivel4:

Colombia Potencia Mundial de la Vida

Transformacion Nombre nivell: 2. Seguridad humana y justicia social

01. Habilitadores que potencian la seguridad humana y las

Pilar Nombre nivel2: . )
oportunidades de bienestar
04. Acceso, uso y aprovechamiento de datos para impulsar
Catalizador Nombre nivel3: ., )
la transformacién social
_ d. Datos sectoriales para aumentar el aprovechamiento de
Componente Nombre nivel4:

datos en el pais
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NOMBRE DEL PROYECTO: Optimizacion de la capacidad del DANE en sus procesos de recoleccion y acopio de la
informacion estadistica oficial. Nacional Nacional

CONPES
Nimero CONPES:

Nombre CONPES:

FUENTES DE FINANCIACION

No aplica

No aplica

Tipo entidad

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

Tipo recurso
Vigencia
2023

2024

2025

2026

2027

Todas las fuentes

Total

Entidades Presupuesto Nacional - PGN Entidad NACIONAL DE ESTADISTICA (DANE) -
GESTION GENERAL

PGN - Nacién - Inversion Etapa Inversion

Solicitado Inicial Vigente

$9.962.272.504,00 $0,00 $9.911.546.795,00

$108.434.108.323,00
$116.661.606.983,00
$111.531.000.000,00

$204.048.663.766,00

Solicitado

$550.637.651.576,00

$108.434.108.323,00
$116.661.606.983,00
$111.531.000.000,00
$0,00
Inicial

$336.626.715.306,00

$112.337.427.504,00
$116.661.606.983,00
$111.531.000.000,00

$0,00

Vigente

$350.441.581.282,00

CADENA DE VALOR

Objetivos especificos

Fortalecer los documentos técnicos establecidos para el desarrollo de las actividades de la recoleccién y acopio de informacién.

Producto

Documentos de lineamientos

técnicos

Unidad de medida de producto:

NUmero de documentos

Etapa:Inversion

Costo total solicitado producto:

$10.795.360.505,21
Costo total vigente producto:
$5.011.044.013,43

Documentos de lineamientos

técnicos

Unidad de medida de producto:

Numero de documentos

Etapa:Inversion

Costo total solicitado producto:

$10.795.360.505,21
Costo total vigente producto:
$5.011.044.013,43

Documentos de lineamientos

técnicos

Unidad de medida de producto:

Entregable / actividad

Entregable:

Divulgacién

Costo total solicitado por actividad:

$3.555.984.911,64
Costo total vigente por actividad:
$2.486.686.358,14

Entregable:
Documento con los resultados de

las validaciones

Costo total solicitado por actividad:

$4.070.226.357,01
Costo total vigente por actividad:
$2.756.074.207,39

Entregable:

Plan de trabajo

Costo total solicitado por actividad:

Vigencia
2024
2025
2026

2027

Vigencia
2024
2025
2026

2027

Vigencia

2024

Valor solicitado
$328.788.431,31
$466.646.427,93
$416.567.072,40

$737.221.045,00

Valor solicitado
$904.168.186,10
$1.283.277.676,81
$1.145.559.449,10

$737.221.045,00

Valor solicitado

$410.985.539,14

Valor vigente
$278.171.863,25
$307.469.867,03
$416.567.072,40

$0,00

Valor vigente
$764.972.623,95
$845.542.134,34
$1.145.559.449,10

$0,00

Valor vigente

$347.714.829,07
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NOMBRE DEL PROYECTO: Optimizacion de la capacidad del DANE en sus procesos de recoleccion y acopio de la

CADENA DE VALOR

Ndmero de documentos

Etapa:Inversion 2025 $583.308.034,92

$4.775.911.171,56
Costo total vigente por actividad: 2026

$1.252.761.003,36

Costo total solicitado producto:
$10.795.360.505,21

Costo total vigente producto:
$5.011.044.013,43

$520.708.840,50

2027 $3.260.908.757,00

Objetivos especificos

Mejorar la amplitud en la recoleccion de la informacidn estadistica a nivel sectorial y territorial.

Producto Entregable / actividad Vigencia Valor solicitado
Bases de datos (Producto principal |Actividad: 2023 $213.792.753,00
del proyecto) Elaborar el informe final operativo 2024 $10.192.984.944 15
Unidad de medida de producto: con los parametros de cobertura y

2025 $10.966.191.056,40

Numero de bases de datos su alcance.

Etapa:Inversion Costo total solicitado por actividad: |2026

$35.646.612.953,45

$10.488.112.630,90
Costo total solicitado producto:

2027 $3.785.531.569,00
$512.917.434.940,56 Costo total vigente por actividad:
Costo total vigente producto: $32.522.348.621,22
$332.997.105.477,88
Bases de datos (Producto principal |Actividad: Vigencia valor solicitado

del proyecto) Establecer la logistica para la
2023 $1.750.027.809,00

Unidad de medida de producto: recoleccion y el acopio.

Numero de bases de datos 2024 $10.192.984.944,15

Costo total solicitado por actividad:
$63.832.388.756,45 2025

Costo total vigente por actividad:

Etapa:Inversion $10.966.191.056,40

Costo total solicitado producto:

2026 10.488.112.630,90
$512.917.434.940,56 $34.058.583.677,22 $
Costo total vigente producto: 2027 $30.435.072.316,00
$332.997.105.477,88
Bases de datos (Producto principal |Actividad: Vigencia Nalonsoliciiado

del proyecto) Llevar a cabo la recoleccion en

2023 $7.570.866.437,00

Unidad de medida de producto: campo.

Costo total solicitado por actividad: |2024 $74.408.790.092,33
$383.286.682.545,64 2025
Costo total solicitado producto: Costo total vigente por actividad:
$512.917.434.940,56 $243.387.615.706,69

Costo total vigente producto: 2027

$332.997.105.477,88

Numero de bases de datos

Etapa:Inversion $80.053.194.711,74

2026 $76.563.222.205,57

$144.690.609.099,00

Bases de datos (Producto principal |Actividad:

Vigencia Valor solicitado

del proyecto) Realizar seguimiento de la
2023 $427.585.505,00

Unidad de medida de producto: cobertura, calidad y oportunidad

$7.135.089.460,91

NUmero de bases de datos en la recoleccién y el acopio de la 2024

Etapa:Inversion informacion. 2025

$7.676.333.739,48
Costo total solicitado producto:
$512.917.434.940,56

Costo total vigente producto:

$332.997.105.477,88

Costo total solicitado por actividad:
$30.151.750.685,02

Costo total vigente por actividad: 2027
$23.028.557.472,75

2026 $7.341.678.841,63

$7.571.063.138,00

Objetivos especificos

Robustecer los servicio de asistencia para el operativo (entrenamiento y definicién del personal de campo) en pro de la recoleccién y el acopio

$384.337.333,79
$520.708.840,50

$0,00

Valor vigente
$213.792.753,00
$10.725.268.125,68
$11.095.175.111,64
$10.488.112.630,90

$0,00

Valor vigente
$1.750.027.809,00
$10.725.268.125,68
$11.095.175.111,64
$10.488.112.630,90

$0,00

Valor vigente
$7.535.157.868,00
$78.294.457.318,13
$80.994.778.314,99
$76.563.222.205,57

$0,00

Valor vigente
$412.568.365,00
$7.507.687.687,98
$7.766.622.578,14
$7.341.678.841,63

$0,00
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NOMBRE DEL PROYECTO: Optimizacion de la capacidad del DANE en sus procesos de recoleccion y acopio de la
informacion estadistica oficial. Nacional Nacional

CADENA DE VALOR

de informacién.
Producto

SERVICIO DE APOYO A LA
GESTION DE CONOCIMIENTO Y
CONSOLIDACION DE LA CULTURA
ESTADISTICA

Unidad de medida de producto:
Namero de estrategias
Etapa:Inversion

Costo total solicitado producto:
$26.924.856.130,23

Costo total vigente producto:
$12.433.431.790,69

SERVICIO DE APOYO A LA
GESTION DE CONOCIMIENTO Y
CONSOLIDACION DE LA CULTURA
ESTADISTICA

Unidad de medida de producto:
Numero de estrategias
Etapa:Inversion

Costo total solicitado producto:
$26.924.856.130,23

Costo total vigente producto:
$12.433.431.790,69

SERVICIO DE APOYO A LA
GESTION DE CONOCIMIENTO Y
CONSOLIDACION DE LA CULTURA
ESTADISTICA

Unidad de medida de producto:
Ndmero de estrategias
Etapa:Inversion

Costo total solicitado producto:
$26.924.856.130,23

Costo total vigente producto:
$12.433.431.790,69

Entregable / actividad

Actividad:

Aprendizaje

Costo total solicitado por actividad:
$14.429.430.437,28

Costo total vigente por actividad:
$6.838.387.484,87

Actividad:

Divulgacién

Costo total solicitado por actividad:
$3.555.984.911,64

Costo total vigente por actividad:
$2.486.686.358,14

Actividad:

Documento con el disefio del
programa de aprendizaje.

Costo total solicitado por actividad:
$8.939.440.781,31

Costo total vigente por actividad:
$3.108.357.947,68

Vigencia
2024
2025
2026

2027

Vigencia
2024
2025
2026

2027

Vigencia
2024
2025
2026

2027

Valor solicitado
$2.673.174.198,70
$2.566.555.353,63
$2.511.871.080,95

$6.677.829.804,00

Valor solicitado
$972.063.344,98
$933.292.855,86
$913.407.665,80

$737.221.045,00

Valor solicitado
$1.215.079.181,23
$1.166.616.069,83
$1.141.759.582,25

$5.415.985.948,00

Valor vigente
$2.031.637.811,64
$2.294.878.592,28
$2.511.871.080,95

$0,00

Valor vigente
$738.777.386,05
$834.501.306,29
$913.407.665,80

$0,00

Valor vigente
$923.471.732,57
$1.043.126.632,86
$1.141.759.582,25

$0,00

INDICADORES DE PRODUCTO

Objetivos especificos

Fortalecer los documentos técnicos establecidos para el desarrollo de las actividades de la recoleccién y acopio de informacién.

Producto

Documentos de lineamientos técnicos

Unidad de medida de producto: Niumero de

documentos

Indicador

realizados
Tipo:Principal
Unidad de medida: NUmero

en materia de Estratificacion Socioecondmica

Vigencia

040102500 Documentos de lineamientos técnicos|2023

2024

2025

2026

Meta

0,0000

127,0000
100,0000

117,0000
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NOMBRE DEL PROYECTO: Optimizacion de la capacidad del DANE en sus procesos de recoleccion y acopio de la
informacion estadistica oficial. Nacional Nacional

INDICADORES DE PRODUCTO

Acumulativo:Si

2027 155,0000
Meta total: 499,0000
Objetivos especificos
Mejorar la amplitud en la recoleccién de la informacidn estadistica a nivel sectorial y territorial.
Producto Indicador Vigencia Meta
Bases de datos (Producto principal del 040110700 Bases de datos producidas 2023 117,0000
Tipo:Principal
proyecto) Ipo:Principa l 2024 633,0000
Unidad de medida de producto: Nimero de |Unidad de medida: Numero
bases de datos Acumulativo:Si 2025 608,0000
Meta total: 2.931,0000 2026 896,0000
2027 677,0000

Objetivos especificos

Robustecer los servicio de asistencia para el operativo (entrenamiento y definicion del personal de campo) en pro de la recoleccién y el acopio

de informacion.

Producto

SERVICIO DE APOYO A LA GESTION DE
CONOCIMIENTO Y CONSOLIDACION DE

LA CULTURA ESTADISTICA

Unidad de medida de producto: Numero de |Acumulativo:Si

estrategias

Indicador Vigencia Meta
040110600 Estrategias implementadas 2023 0,0000
Tipo:Principal
po:Frincipa 2024 29,0000
Unidad de medida: NUmero
2025 27,0000
Meta total: 125,0000 2026 31,0000
2027 38,0000

REGIONALIZACION

Objetivos especificos

Fortalecer los documentos técnicos establecidos para el desarrollo de las actividades de la recoleccidn y acopio de informacion.

Tipo entidad
Entidad
Tipo recurso
Producto

Documentos de lineamientos
técnicos

Total regionalizado solicitado:
$ 10.795.360.505,21

Total regionalizado vigente:
$5.011.044.013,43

Objetivos especificos

Entidades Presupuesto Nacional - PGN
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA (DANE) - GESTION GENERAL

PGN - Nacién - Inversion Etapa Inversion

Localizacion Vigencia Valor Solicitado Valor Vigente

Nacional 2024 $1.643.942.156,55 $1.390.859.316,27
Nacional 2025 $2.333.232.139,66 $1.537.349.335,16
Nacional 2026 $2.082.835.362,00 $2.082.835.362,00
Nacional 2027 $4.735.350.847,00 $0,00

Mejorar la amplitud en la recoleccion de la informacidn estadistica a nivel sectorial y territorial.

Tipo entidad
Entidad

Tipo recurso

Entidades Presupuesto Nacional - PGN
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA (DANE) - GESTION GENERAL
Inversion

PGN - Nacién - Inversion Etapa
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NOMBRE DEL PROYECTO: Optimizacion de la capacidad del DANE en sus procesos de recoleccion y acopio de la
informacion estadistica oficial. Nacional Nacional

REGIONALIZACION

Producto Localizacion

Bases de datos (Producto principal [Nacional

del proyecto) Nacional
Total regionalizado solicitado: Nacional
$ 502.955.162.436,56 Nacional
Total regionalizado vigente: Nacional

$ 332.997.105.477,88

Objetivos especificos

Vigencia Valor Solicitado
2023 $0,00
2024 $101.929.849.441,54
2025 $109.661.910.564,02
2026 $104.881.126.309,00
2027 $186.482.276.122,00

Valor Vigente

$9.911.546.795,00
$107.252.681.257,47
$110.951.751.116,41
$104.881.126.309,00
$0,00

Robustecer los servicio de asistencia para el operativo (entrenamiento y definicion del personal de campo) en pro de la recoleccién y el acopio

de informacién.
Tipo entidad
Entidad

Tipo recurso PGN - Nacién - Inversion

Producto Localizacién
SERVICIO DE APOYO A LA Nacional
GESTION DE CONOCIMIENTO Y Nacional

CONSOLIDACION DE LA CULTURA |Nacional
ESTADISTICA

Total regionalizado solicitado:
$ 26.924.856.130,23

Total regionalizado vigente:

$ 12.433.431.790,69

Nacional

Entidades Presupuesto Nacional - PGN

Etapa
Vigencia Valor Solicitado
2024 $4.860.316.724,91
2025 $4.666.464.279,32
2026 $4.567.038.329,00
2027 $12.831.036.797,00

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA (DANE) - GESTION GENERAL

Inversién

Valor Vigente

$3.693.886.930,26
$4.172.506.531,43
$4.567.038.329,00
$0,00

FOCALIZACION

Objetivos especificos

Mejorar la amplitud en la recoleccion de la informacidn estadistica a nivel sectorial y territorial.

Tipo entidad Entidades Presupuesto Nacional - PGN

Entidad

Tipo recurso PGN - Nacién - Inversion

Politica transversal Grupos étnicos - Comunidades Indigenas

IT2-190 14. Adecuar y articular las
operaciones estadisticas que se definan
en coordinacion con la MRA en los

) territorios indigenas de la amazonia

Subcategoria

colombiana priorizados y concertados
siendo la OPIAC un aliado estrategico
para la interlocucion y garantia de

derechos de los pueblos indigenas
Producto Localizacion

Bases de datos (Producto principal |Nacional

del proyecto)

Etapa Inversién
Categoria MPC
Total focalizado solicitado: $ 0,00

Total focalizado vigente:
Vigencia Valor Solicitado

2024 $ 0,00

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA (DANE) - GESTION GENERAL

$ 715.552.500,00

Valor Vigente

$ 715.552.500,00
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FOCALIZACION

Total focalizado producto solicitado:
$ 0,00

Total focalizado producto vigente:

$ 715.552.500,00

BENEFICIARIOS

LOCALIZACION

Departamento Municipio Tipo de agrupaciéon Agrupacién

Nacional

FILTROS DE CALIDAD

Cdédigo proceso EJ-AJ-ADL-040101-0033 Proceso Ejecucion

Subproceso Ajuste a decreto

Fecha creacién proceso 02-01-2026 12:19:28 Fecha fin proceso 02-01-2026 12:19:28
Paso Usuario paso / ID usuario paso / Rol Entidad Observacién

Ficha Ajustes PGN
Fecha observacién:
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